quod sese determinando constituat rerum universitatem in 5 

genera, species et individua distinctam ; anathema sit. 

CANONI. LH . 

K. 

Di Dio Creatore di tutte le cose. 

l. Se aleuno negherà.l'uno vero Iddio Creatore e e 1 
cose visibili ed invisibili; sia anatema. 

2. Se aleuno non arrossirà di affermare nulla esistere dalla ma-- 

teria in fuori; sia anatema. d 

3. Se alcdnd dirà, che una sia e la stessa la sostanza o T'essenza 3 
di Dio e delle cose tutte; sia anatema. * 

4. Se. aleuno dirà, ches le cose finite, sia corporee sia spirituali, . E 

o almeno le spirituali siano emanate dalla divina sostanza ; : 

Ovvero che la divina essenza per la sua manifestazione ed evo-. 

luzione diventi ogni cosa ; ? E 
Ovvero finalmente che Dio sia ente universale 0 indefinito, il 

quale determinando se stesso, costituisca l'università delle cose, | 
distinta in generi, specie ed individui; sia anatema. : )j 
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9. Si quis non confiteatur, mundum, resque omnes, quae 
in eo continentur, et spirituales et materiales, secundum 

lolam suam substantiam a Deo ex nihilo esse productas ; 
Aut Deum dixerit non voluntate ab omni necessitate libera, 

sed (am necessario creasse, quam necessario amat seipsum ; 

Àut mundum ad Dei gloriam conditum esse negaverit; 
anathema sit. 

II. 

De revelatione. 

.V. Si quis dixerit, Deum unum et verum, Creatorem el 
Dominum nostrum per ea, quae facta sunt, naturali rationis 
humanae lumine certo cognosci non posse; anathema sit. 

2. Si quis dixerit, fieri non posse, aut non expedire ut 

per revelationem divinam homo de Deo, cultuque ei exhi- 
bendo edoceatur; anathema sit. 
3. Si quis dixerit, hominem ad cognitionem et. perfeclio- 

nem, quae naturalem superet, divinitus evehi non posse, 

59. Se aleuno non confessi che il mondo e le cose tutte che in 
esso si contengono, si spirituali si materiali, secondo tutta la loro 

sostanza sono state da Dio prodotte dal nulla ; 

O dirà,che Dio non per volontà libera da ogni necessità, ma 
tanto necessariamente creó, quanto necessariamente ama se stesso 7 
O negherà che il mondo sia stato creato a gloria di Dio; sia 

anatema. 

II. 

Della rivelazione. 

l. Se aleuno dirà che Dio uno e vero, Creatore e Signore no- 
stro non puó, per mezzo delle cose.che sono fatte, essere cono- 

sciuto con certezza dal naturale lume della ragione umana; sia 

anatema. 
2. Se aleuno dirà non essere possibile o spediente che l'uomo 

sia per mezzo della divina rivelazione ammaestrato intorno a Dio 
ed al eulto che gli si deve prestare; sia anatema. 

3. Se aleuno dirà che l'uomo non puó essere divinamente in- 
nalzato ad una cognizione e perfezione, che superi la naturale: 
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sed ex seipso ad ommis tandem ' veri et boni possessionem | T ea 

iugi profectu pertingere posse et debere; anathema sit. 

4. Si quis sacrae Scripturae libros iütégidà cum omnibus E 
suis partibus, prout illos sancta Tridentina Synodus recen- 

suit, pro sacris et canonicis non susceperit, aut eos divini- - 
tus inspiratos esse negaverit; anathema sit. 

III. 

De f i d e. 3 

1. Si quis dixerit, rationem humanam ita independentem 
esse, ut fides ei a Deo imperari non possit; anathema sit. 

2. Si quis dixerit, fidem divinam a naturali de Deo et. 1 

rebus moralibus scientia non distingui, ac propterea ad fidem 
divinam non requiri, ut revelata veritas propter BUCCOFUMMN 

Dei revelantis credatur; anathema sit. 
^ 

3. Si quis dixerit, rexiilolonistd divinam externis signis — 
credibilem fieri non posse, ideoque sola interna cuiusque 

ma che puó e deve da se stesso arrivare finalmente alla posses- 

sione di ogni vero e d' ogni bene [per un continuo progresso; Sia 
anatema. , 

4. Se aleuno non riceverà per sacri e canonici i libri interi della 
sacra Serittura con tutte le loro parti, come li enumeró il santo | 
Sinodo Tridentino, o negherà che siano divinamente ic sia 4 
anatema. 

| IM. 

Della fede. 

1. Se alcuno dirà che la ragione umana 6é cosi indipendente, E 

che non le si puó comandare da Dio la fede; sia anatema. 

2. Se alcuno dirà che la fede divina non si distingue peri 1 

scienza naturale di Dio e delle cose morali ; e che perció alla fede 

divina non si richiede che la verità He si NN Due l'autorità 
di Dio rivelante; sia anatema.:. 

3. Se aleuno dirà, che la rivelazione divisi: non . puó rouilloni 
credibile pei segni esterni ; ; e che perció gli uomini si debbono. 

A z : 

TEC 
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experientia aut inspiratione privata homines ad fidem mo- 
veri debere; anathema sit. 

4. Si quis dixerit, miracula nulla fieri posse, proindeque : 
omnes de iis narrationes, eliam in sacra Scriptura contentas, 

inter fabulas. vel mythos ablegandas esse; aut miracula 
cerle cognosci nunquam posse, nec iis divinam religionis 
christianae originem rite probari; anathema sit. 

9. Si quis dixerit, assensum fidei christianae non esse li- 

berum, sed argumentis humanae rationis necessario produci ; 
aut ad solam fidem vivam, quae per charitatem operatur, 

gratiam Dei necessariam esse; anathema sit. 

6. Si quis dixerit, parem esse conditionem fidelium atque 
eorum, qui ad fidem unice veram nondum pervenerunt, ita 
ut catholici iustam causam habere possint, fidem, quam sub 
Ecclesiae magisterio iam susceperunt, assensu suspenso in 

dubium vocandi, donec demonstrationem scientificam credi- 

bilitatis et veritatis fidei suae absolverint; anathema sint. 

muovere alla fede per la sola interna esperienza o ispirazione pri- 
vata di ciascuno; sia anatema. 

4. Se aleuno dirà impossibili i miracoli; e che quindi tutte le 

narrazioni di questi, anche contenute nella sacra Serittura, si 

devono rilegare tra le-favole o i miti; ovvero che i miracoli non 
si possono mai conoscere con certezza, e che con essi non si prova 

acconciamenfe la divina origine della religione cristiana; sia 

anatema. 

5. Se aleuno dirà che l'assenso 'della fede cristiana non é 
libero, ma si produce necessariamente dagli argomenti dell'umana 

ragione: o che la grazia di Dio é necessaria alla sola fede viva 
che opera per la carità; sia anatema. 

6. Se alcuno dirà essere la stessa la condizione dei fedeli e di 
coloro che ancora non arrivarono alla fede unicamente vera, cosi 

che i cattolici possano avere giusta cagione di chiamar in dubbio, 

sospendendo l'assenso, la fede che già ricevettero sotto il magi- 
stero della. Chiesa, finché non abbiano compiuta la dimostra- 

zione scientifica della credibilità e verità della loro fede; sia 
anatema. 
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IV. 

De fide e£ ratione. 

1. Si quis dixerit, in revelatione divina nulla vera et 
proprie dicta mysteria contineri, sed universa fidei dogmata - 
posse per rationem rite excultam e naturalibus prinotpus 
M etl demonstrari; anathema sit. 

. Si quis dixerit, nisoighds humanas ea cum libertate 
iactis t esse, ut earum assertiones, etsi doctrinae revelatae 

adversentur, tanquam verae retineri, neque ab Ecclesia pro- 

scribi possint; analhema sit. 

3. Si quis dixerit, fieri posse, ut. dogmatibus ab Ecclesia 
. propositis, aliquando sécundum progressum scientiae sensus 

wibuendus sit alius ab eo, quem intellexit et intelligit Ec- 

clesia; anathema sit. 

lanue supremi pastoralis Nostri officii debitum exequentes, 

omnes Christi fideles, maxime vero eos, qui praesunt vel 

docendi munere funguntür, per viscera Iesu Christi obtesta- 

IV. 

Della fede e della ragione. 

l. Se aleuno dirà, che nella rivelazione divina nessun miste- 
' rio vero e propriamente detto si contiene, ma che tutti i dommi 

della fede possono dalla ragione convenevolmente coltivata essere 
compresi e dimostrati per mezzo dei naturali principii ; sia 

anatema. | 
2. Se alcuno dirà, che le discipline umane si devono trattare 

con tale libertà, che le loro asserzioni, benché contrarie alla dot- 
trina rivelata, si possano ritenere come vere, né si possano pro- 

scrivere dalla Chiesa; sia anatema. 
3. Se aleuno dirà possibile ad accadere, che ai dommi proposti 

dalla Chiesa si possa una volta, secondo il progresso della scienza, 
attribuire un senso diverso da quello che intese ed intende .la 
Chiesa; sia anatema. 

Pertanto, eseguendo il dovere del supremo Nostro ufficio pasto- . 
rale, scongiuriamo per le viscere di Gesü Cristo tutti i fedeli di 

Cristo, massimamente quelli che presiedono o hanno l'ufficio . 
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mur, nec non eiusdem Dei et Salvatoris nostri auctoritate 
iubemus, ut ad hos errores a Sancta Ecclesia arcendos et 

eliminandos, atque purissimae fidei lucem pandendam stu- 
dium et operam. conferant. 

Quoniam vero satis non est, haereticam pravitatem devi: 

tare, nisi ii quoque errores diligenter fugiantur, qui ad illam 

plus minusve accedunt; omnes officii monemus, servandi 
etiam Constitutiones et. Decreta, quibus pravae eiusmodi 
opiniones, quae isthic diserte non enumerantur, ab hac 

Sancta Sede proscriptae et prohibitae sunt. 
Datum Romae in publica Sessione in Vaticana Basilica 

solemniter celebrata, anno Incarnationis Dominicae millesimo 

octingentesimo septuagésimo, die vigesima quarta aprilis. 

Pontificatus Nostri anno vigesimo quarto. 

Jta est. 

losgPHus, Episcopus $. Hippolyti, 

Secretarius Concilii Vaticani. 

d'insegnare; e inoltre comandiamo loro coll'autorità dello stesso 
Dio e Salvatore nostro, che conferiscano il loro studio e l'opera 

Joro per allontanare ed eliminare questi errori dalla Santa Chiesa, 

e spandere la luce della piü pura fede. 

Giacché poi non basta evitare l'eretica pravità, se non si fug- 

gano ancora diligentemente quegli errori che ad essa pià o meno 

si accostaho; ammoniamo tutti del dovere di osservare altres| le 

Costituzioni e i Decreti, coi quali le prave opinioni di questo ge- 

nere, che qui esplicitamente non sono enumerate, furono già 

proseritte e proibite da questa Santa Sede. 

Promulgato in Roma, nella pubblica Sessione solennemente ce- 

lebrata nella Basilica Vaticana, l'anno della Incarnazione del Si- 

gnore mille ottocento settanta, il giorno ventesimo quarto di